
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA
ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 108 DEL 01-10-2019

N. GENERALE 147 DEL 01-10-2019

Oggetto:
CONCORSO DINAMICO DI ELEGANZA DI AUTO D'EPOCA, 5 E 6
OTTOBRE 2019. REGOLAMENTAZIONE VIABILITA.

PREMESSO che con nota prot. 57350 del 13/09/2019, IL Sig. “OMISSIS” n.q. di legale
rappresentante dell’associazione Mediterraneum Mylae con sede in via C. Colombo n. 10,
ha promosso all’Amministrazione Comunale lo svolgimento dell’evento denominato
“Concorso dinamico di eleganza di auto d’epoca”, da svolgersi nelle giornate del 5 e 6
ottobre 2019;

TENUTO CONTO della concessione del suolo pubblico e del patrocinio da parte
dell’Amministrazione Comunale, per lo svolgimento della manifestazione di cui sopra,
rilasciata con Determinazione Sindacale n. 44 del 27/09/2019;

CONSIDERATO che ai fini della sicurezza stradale e della pubblica incolumità, si rende
necessario provvedere alla temporanea modifica della circolazione stradale e quindi, interdire
la sosta e il transito veicolare nel tratto stradale interessato alla manifestazione;

DATO ATTO che la presente Ordinanza non assorbe eventuali autorizzazioni amministrative
e di pubblica sicurezza;

VISTO il parere favorevole di viabilità del responsabile del procedimento de quo del Corpo
Polizia Locale;

VISTI gli articoli 7, comma 1 lett. A) e 6, comma 4 lett. B) del D. Lgs. 30 aprile 1992 n° 285;

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 "T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

O R D I N A

Per quanto in premessa

Dalle ore 08,00 di Giorno 5  alle ore 21,00 di Giorno 6 Ottobre 2019

 Di istituire il divieto di sosta con rimozione forzata (ambo i lati) sul
Lungomare Garibaldi nel tratto compreso tra l’intersezione con la via C.
Colombo e il Porticciolo turistico S.M. Maggiore.



Dalle ore 14,00 alle ore 24,00 di Giorno 5 Ottobre 2019

 Di Istituire il divieto di transito veicolare, mediante la sospensione della
circolazione stradale per tutti i veicoli non autorizzati alla manifestazione, fatta
eccezione dei veicoli di Soccorso e di Polizia, sul Lungomare Garibaldi nel
tratto compreso tra l’intersezione con la via C. Colombo e il Porticciolo turistico
S.M. Maggiore.

 Di Istituire il senso unico di marcia sulla Via Del Quartiere con direzione
di marcia consentita da Est ad Ovest, con obbligo di svolta a destra all’altezza
di via Del Quartiere per tutti i veicoli provenienti dalla Salita S. Francesco e
obbligo di proseguire diritto all’altezza di via Del Quartiere, per i veicoli
circolanti sulla via G.B. Impallomeni.

 Di Istituire l’obbligo di svolta a destra sulla via Lungomare Garibaldi
all’altezza di via Salita Cappuccini, per tutti i veicoli provenienti dalla via A.
Moro (via Panoramica)

Dalle ore 14,00 alle ore 21,00 di Giorno 6 Ottobre 2019

Di Istituire il divieto di transito veicolare, mediante la sospensione della
circolazione stradale per tutti i veicoli non autorizzati alla manifestazione, fatta
eccezione dei veicoli di Soccorso e di Polizia, sul Lungomare Garibaldi nel
tratto compreso tra l’intersezione con la via C. Colombo e il Porticciolo turistico
S.M. Maggiore.

 Di Istituire il senso unico di marcia sulla Via Del Quartiere con direzione
di marcia consentita da Est ad Ovest, con obbligo di svolta a destra all’altezza
di via Del Quartiere per tutti i veicoli provenienti dalla Salita S. Francesco e
obbligo di proseguire diritto all’altezza di via Del Quartiere, per i veicoli
circolanti sulla via G.B. Impallomeni.

 Di Istituire l’obbligo di svolta a destra sulla via Lungomare Garibaldi
all’altezza di via Salita Cappuccini, per tutti i veicoli provenienti dalla via A.
Moro (via Panoramica)

L’istituzione delle seguenti vie di fuga: Via Lungomare Garibaldi (lato Nord e
Sud)

D I S P O N E

Agli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 D. Lgs. 285/92, di vigilare per l'esatta
osservanza della presente;
Che la presente ordinanza sarà esecutiva previa posa della Segnaletica Stradale a cura
dell’organizzazione e mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio online Municipale;
Che la presente ordinanza sia trasmessa al responsabile dell’organizzazione della
manifestazione,  nonché ai Dirigenti per i provvedimenti conseguenti;
Che l’organizzatore della manifestazione Sig. “Omissis” n.q. di legale rappresentante
dell’associazione Mediterraneum Mylae, provveda ad:
adottare per la manifestazione di cui sopra apposito piano di sicurezza con indicazione-
delle vie di fuga per l’allontanamento ordinato delle persone che dovranno essere
presidiate da personale dell’organizzazione, fino al termine della manifestazione;
impiegare proprio personale abilitato per effettuare viabilità e per il presidio dei blocchi-
indicati nel piano di sicurezza ed emergenza, per tutto il periodo in cui vige la presente
Ordinanza;



assicurare squadra di operatori in grado di gestire e indirizzare l’affluenza anche in caso di-
evacuazione e prestare assistenza al pubblico;
impiegare mezzi di soccorso e servizi accessori;-
effettuare diffusione preventiva con ripetuti avvisi indicanti le vie di fuga e i comportamenti-
da adottare in caso di criticità.

Durante lo svolgimento della manifestazione l’organizzatore dovrà posizionare idonee
barriere a protezione della zona interessata alla manifestazione, sul Lungomare Garibaldi
in corrispondenza dell’intersezione con via C. Colombo e all’altezza del Porticciolo
turistico S.M. Maggiore. Nel caso di utilizzo di mezzi pesanti, gli stessi dovranno essere
costantemente presidiati dagli autisti che dovranno prontamente spostarli in caso di
necessità, avendo sempre la pronta disponibilità delle chiavi di avviamento, evitando di
lasciarle inserite nei blocchetti.

        A V V E R T E

E’ ammesso ricorso giurisdizionale, avverso il presente provvedimento, al Tribunale
Amministrativo Regionale competente per territorio, con le modalità di cui alla. L. 06.12.1971
n. 1034, ovvero è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana,
rispettivamente entro 60 e 120 giorni decorrenti dalla data di emanazione del presente atto.

Al responsabile del procedimento de quo:

-  La pubblicazione nella sezione atti amministrativi della presente Ordinanza
- La verifica dell’effettiva pubblicazione del presente provvedimento presso l’albo pretorio ed
atti amministrativi per la decorrenza dei termini di validità;
- La trasmissione ai seguenti destinatari: al Dirigente del 4° e 5° Settore, Commissariato di
P.S., Compagnia dei Carabinieri e della Guardia di Finanza, ai Vigili del Fuoco, al servizio
118, al servizio pubblico AST e Giuntabus, all’organizzatore dell’evento mail:
visgro@pec.giuffre.it

I sottoscritti ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000 artt. 75 e 76 dichiarano  che non
sussistono motivi di incompatibilità e di conflitto di interessi con la parte destinataria del
presente procedimento.

Il Responsabile del Procedimento

F.to  Puliafico Giuseppe

(Sottoscritto con Firma Elettronica)

Il Dirigente - Comandante

F.to Dott.ssa Puleo Giuseppa

(Sottoscritto con Firma Digitale)

mailto:visgro@pec.giuffre.it




COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

Si attesta che la presente Ordinanza n. 108 del 01-10-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 02-10-2019.

N. Reg. Albo: 3718

Milazzo, lì 02-10-2019

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con Firma Digitale)


